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CHAPTER I

INTRODUCTION

1. Legal frarnework and practice

The ongoing development of contemporr ry risk manag rn nt m t hods and th in­
creased use of innovative financial products hav brought é: bout 'lIb, antir 1ch. nge '
in the business environment fac d by cr lit in .t it ut ions 110\' adays. Th Ba 1
Cornmittee on Banking Supervi 'ion , establish cl in t he nd of 1974 I' pl' nts é: n
inst it ut ion which forrnulates broad supervisory standards ancl guid lin ' and I' c­
ommends statements of b est practice in xpect ation t hat individual authoriti s
(central-banks) will take steps to implement t h 111 to t h ir own national .yst ms .
In 1988 , t he Commit t ee deciclecI to introduc a capital m as ur m II S)T't ln COl11­

monly referred to as the Bascl Capital Accorcl. 111 J lIne 1999 , t he Comrnitt e issued
a proposal for a New Capital Adequacy Frarnework to replace t ll 1988 Accord .
Following extensive interaction with banks t he I' vised fram work was i ' 'll cl 011

J unc 26, 2004 under the name Basel II Capital Accord. Tll Ba el II Ce pital Ac­
cord is legally underpinned by the Capital Adequacy Directive (12/2000) , is .ued
by the European parliament and the Council. The new Basel II capital Accord
demands a lot of attention both frorn regulators and regulat cl subj cts . Among
various innovations a new int ernal rating based approach (IR,B) , det rrnining the
capit al requircmcnts in the area of credit risk , was proposed.

One of the Committee 's goals irl setting forward an IRB approach is to align
more precisely capit al requirements with the intrinsic amount of creclit risk t o
which banks are exposed . The orientation of the IRB approach is consistent with
t he framework currently being used by many banks with well-developcd risk man­
agement systems to assess internally both their credit risk profile and their capital
adequacy,

The Committee believes that such an approach, which relies heavily upon
bank 's internal quantitative and qualitative assessment of its countcrparties and
exposures, can better secure key objectives consistent with wider risk management
practice.

In order to comply with the recommendations of the Basel II Capit al Accord ,
each bank is required to estimate its set of probabilities of default (PD) relat ed to
its lending policy in each specific portfolio segment. To be more specific, bank 's
internal measures of credit risk are based on assessments of risk charact eristics of
both the borrower and the transaction. Most banks orient their borrower rating
methodologies and risk management practices to t he risk of borrower 's default.
The PD of the borrower Ol' a group of borrowers is the cent ral concep t on which
the IRB approach is built. The PD of the borrower does not , however, provide t he
complete picture of the potential credit loss. Banks also seek to measure how much
they will lose , should the borrower default on an obligation. This is contingent
upon two elements.

First, the loss is contingent upon the amount to which the bank was exposed to
the borrower at the time of default , commonly expressed as Exposure at Default
(EAD). Second, the magnitudo of likely loss on the exposure referred to as the

1

2 I. INTRODUCTIO

Loss Given Default (LGD), which is expressed as a percentage of the exposure .
For t he sake of completeness , nate that the IRB approach also takes into account
t he effect ive maturity (lVI) of exposures. These camponents (PD , EAD , LGD , M)
form the basic inputs to the IRB approach , thus they must be assessed and esti­
mated accurately, starting with t he basic quantity, which is the PD. For this reason
banks apply several sophisticated statistical methods for classifying their potential
client s into certain rating categories and estimating the probabilities of default in
these categories. We refer to this prescribed estimation process as to the process
of credit scoring. In our context the process of credit scoring refers to statisti­
cal methods uscd to d.evelop a statistical model for estimating and predicting the
probability that a loan applicant or an existing obligor will default or become del­
iquent. The final scaring tool is called the credit scaring model. To build a credit
scoring moelel , st at ist icians analyze historical data on the performance of pravided
loans to determine which of the borrower 's characteristics are useful in predicting
whether t he loan performed well.

To be more precise the bank has several inforrnation related to the creditwor­
t hiness of its po tential clients or obligors. This infarmation might be encoded in
several characterist ics which depend on the actual cammercial area the scoring
model is build for.

2. The general model

From the mathematical point of view t he basic setup can be expressed in the
following way : we have n observations x i == CLil " ' " X 'irn ) , i == 1, ... , n , of cl
randem vector in X ill ]Rn'L. That is, there are m explanatory (indcpcndcnt]
variables X I , ... , X 7n referred to as predictors. Further we have a dependent (re­
sponsc) randorn variable Y. The observations can be expressed as a row vector
(-Vi, x i ),i == 1, . .. , n . Thus, .L ij is t he value of t he j-t h predictor j == 1, ... , m of t he
i-tll custorner i == 1, ... . ti. Similarly Yi is t he valuc of realization of random vari­
able Y. It has two values coded by 1 and O (default and non-default ), respectively.
T he actual data set can be expressed in the matrix form as

x==
x; 1,

Xl ni,

»;.«,

y==

Stati .t icians make a sample of its past debtors and analyze t heir characterist ics.
Practically, the selected sample is divided into two subsamples. The first , called the
train sample, is uscd for model development. The second, called the test sample,
i ' II .ed for model testing and validation. The scaring model is generated from
t his input data t hrough various approaches and then it is applied to new clients
in orel r to estimate t heir expected probability of default. Obviously, the purpose
of credit .coring i ' highly practical, it provides t he bank with better knowledge of
it client '. It effect ively helps to manage and reduce credit risk. In other words ,
'tati ,tical techniques used for credit scoring are based on t he idea of discrimination
betw II s v ral ubgroups in t he underlying population of bank client s. The goal is
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to develop statistical method which is .uffici ntly n iti v , qui k in cornputation
transparent and easy to interpr t .

This thesis introduces t he background knowl dg of cr dit .coring in th context
of generalized linear models (GL~'1) , in parti cular logisti c regr ssion . The statistical
aspect of credit scoring methodology are cli .cuss d. Empha 'is is put on stati ·tical
techniqucs and statistical computing employed in credit scoring mod 1dev lopm nt
and validation procedurcs. The t hes is resolves stat ist ical is ' l l s conn ct d to the
second and third stage of the credit scoring process illustrated in Figure 1.1.

Stage 1

Problem Definition
Data Preparation

Stage 3

IModel Validationl

Stage 2

Stage 4

Model Application
PO EstimationlPredicting

Figure 1.1. The process oj credit scoring.

3. Data sources

Data sets employed in the above presented stages of the credit scoring process stem
from a Czech bank. A special database has been developed to store and process
detailed quantitative and qualitative data. The data was collected by means of
electronic forms filled by the branch network. However , additional information is
confidential and therefore names of all variables used in analytical examples , as well
as in illustrative figures have been removed. With regard to internal confidentiality
and data privacy protection we do not present final results , that is, concrete models.
Instead we present statistical methodology, whose application leads to reasonable
statistical models in similar situations we faced. For the sake of completeness, note
that we examined the segment of Corporate/SlVIE firms and the considered default
horizon was one year.
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CHAPTER II

MODEL D EVELOPME NT TECHNIQUES

1. Single - factor analysis

A common characteristic of cred it scoring models bas cl Oll inforrn. t ion frorn fi­
nancial statements , is él large number of ind p nd n variabl tha can b l l ' cl in
the model developmcnt phase. It is I10t so ornplicat d to cl fine a 1111g arno unt
of financial ratios , combining all the usoful inforrnation cont ain d in the finan ial
statements of a cornpany in very different ways to assess its credit worthin ss . Th
way this information is employed to build th mod 1 is cruc ial in cl t rrnining t h
capability and robustness of the final mod 1 in predicting default. A t ually, '0111 ,
of tho financial ratios that can be clerivecl, might b useful t o predict default , but
others might not be related to the default variable at all. Furthermor , '0111 of t h
ratios cau take ext remely high or low values for some cli nts , without s rving any
information for default prediction purposes. These fact s highlight t h impor t anc
of variable selection and transforrnation processes that él1'e p rformecl during t ll
single-factor analysis phase.

Single-factor analysis is the first step in statistical part of building a credit
scoring model. The aim of the single-factor analysis is to prepare a reasonable s t
of default predictors that can be uscd later in multi-factor analysis, Civen a large
amount of possible predictors , it is important to rcduce this list to predictors t hat
enter the final model selection process. In ordcr to understand t he reason w11jT
predictors are treated separately, we should be aware of t he fact t hat modelling
database contain raw clata.

There are several problems that has to be solved within the single-factor anal­
ysis before any multi factor analysis can be performecl .

Statisticians distinguish t\VO types of predictor variables. amely the catego-
rial and coniinuous predictors. The nature of t he predictor variables is different
and so are the problems that statisticians need to solve. Dealing with ca tegorial
predictors involves the following issues,

• Order of predictor categories (in terms of expected default frequency)
need not be completely clear beforehand. Definitely, we should always
assess what is the position of missing values (NA) within this order. It

[…]

bution with mean zero and constant variance (J" 2. The least squares optimization
proccdure

min (Y - Cl: +~ X. (3.)2
{3

Z:: J J ,
0' .

, .1== 1

yields estimates a,/31, ... ,/lmof CY , (31, ... "Bm which minimizes A .3. As outlined
above , this model makes a strong assumption about dependence structure of Ilon
Xl , ... , X m , that the dependence is linear in each of the predictors. In case, this
assumption holds , the linear regression model is very useful and convenient. It
provides a simple description of the data, summarizes the additive contribution of
each predictor with a single coefficient. Th11S it is easy to int erp ret and finally,
provides a simple method for predicting new observations.

Because of the strong assumptions concerning the standard multivariate re­
gression model described above, it is applicable only in situa t ions when they are
satisfied. The Generalized linear regression model is a generalization of the usual
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(A .4)

linear regression model , so it is important to outline the limitations of the standard
linear model and why we W01Ild like to generalize it . In practical applications it is
quite common that the relationship between the response and the predictor vari­
ables is not linear. The response variables C01Ild be boundcd, such as categorical
response variables , or the variance is not constant - it C01Ild be expressed as the
function of the means. ThlIS, in these cases , assumptions concerning the standard
model does not hold.

General linear models are a generalization of linear regression models. Specif­
ically, the predictor effects are assumed to be linear in the parameters , but the
di stribution of t he response , as well as the link between the predictors and this
distribution, can be quite general. A generallinear model also consist of a random
com ponent, a systematic component and an additional link [uncturn, linking the
t \VO components. The response variable Y represents the random component of
t he model, it assumes to have exponent ial family density

. { yB - b(B) }1(y; (); rjJ ) = exp a (rjJ ) + c(y , rjJ ) :

wwhere b(·) is a smoothly differentiable function to t he second order , a(cP) and
c(y, cP) are functions such t hat a(cP ) > Oand c(y, cP ) do es not depend on B. Further
110t e t hat cP is callcd t he dispersion parameter. The parameter Bdep ends on values
x T == (Xl, " " X n 1,) of explanatory variables and Oll t he vector of coefficient s f3
trough t he linear predictor TJ == a + x T f3. The linear predictor TJ represents the
systematic component . Further t here is a monotonie ditferentiable link function 9

such t hat TJ == g(l l), i.e.
TrL

(A.5) g(!l ) = a + L Xj i')j,
j== l

(i\ .6)

wherc I I == E(YI X == x ). Note t hat t he mean I I is relat ec1 to t he B by I I == b' (B)
a11e1 that a link function for which o9 (l-l ) == B is called t he canonical linko ote t hat
formally we can write

n'L

g(p ) = a + L x,s..
j== l

i\Ictll)TII .eful mo de 1s fall into t his class, including the linear logistic regression model
for binary data, t hat we employ and disC1ISS in the section dedicated to multivari­
at analysis , where we further expand t he t heoret ical background.

A furt.her extension of t he class of generalized linear models , is cal1ed General­
ized additive models. T hey extend generalized linear models by replacing the linear
forrn a + 'E71 Xj ,Bj with an additive forrn a + 'E71 f j(Xj) , where 1j ,j = 1, ... ,m
ar arbitrary univariate fun ctions, one for each predictor. As outlined above, lin-
ar models have an important feature t hat made them so popular for statistical

infer ne . The are additiv in predictor effect s. Generalized additive models retain
t his import.ant Ieature. Thus , t hey are also addit ive in predictor effects, however
t his t irn Oll the transformed scale given by the link function. Specifically, we
a .sum t hat r .pon ~ Y has a distribution of t he form A.4, with the condit ional
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expectation fl == E (YI ·)(l ..... -'X"'11 ) Iinked to tll ~ pl' -d ictors čl '

"1

(A .7) g(/l.) = O + L .fj (X j ) .

) == 1

2. Logist ic model

T he logist ic regression 1110e1el as sumes t hat \YC h. ve a biuarv r(\ '1) 0 11.'fI \ arial lc
Y having alternative (Berllolllli ) cli .t r ib ut ion .l lt (1T ). lUL ' va r i. bl e } ha ' t \VO

possible outcomes Y == 1 indicating t hat t he obligo r i.' a dcfnul t ' I' .ui d Y == ()
indicat ing that he is a non-dcfaulter. Th - mean I' in t h is situat ion i..' oq ual to
fl == E(YI X == x ) == P(Y == l lX == x ) == Tl . \\?e douot c t his probahili t v a ' Tl (X)
reflecting its dependence Oll values x T == (:c 1..... '/,' ''1) of procli .tors .

2.1. Additive models

The loqistic addii ice model assuuies t liat t. hc rolu ti ou botwoon P a nr1 t l«: pro­
d ictors has the form

7T( X ) n i .

(A.8) log { 1 _ 7f(X) } = n + L .fj (X j )

.1 == 1

where the link function on the left 11aľ1c1 sicle is called t hc loqii (111(1 where X ==
(XI, . .. , X 'mJ . The additive predictor on t ho right 11<1,11(1 sic1e is det crruiue:1 by
additive constant a and by arbitrary univariat c functious i, ~ . . . ~ i., t r nns lat ing
predictors Xl , . . . , X ,n into a linear world.

By A.8 "ve have

(A.9)

2.2. Linear model

exp { (1! + j~l l lKj ) }

7T( X) == 1H

1 + exp { (ť + .J~fj (Xj) }

The logistic linear model assumes that the relation b etwecn p (1,11c1 the predictors

has the form

(
1f(X) ) r11,

(A.IQ) log 1 _ 7f(X) = o: + f;x.s;

where the link fuct ion on the left hand side is called the logit and whcre X ==
(Xl , " . ,X'm) '

T he relationship between the above presented models is straightforward. The
logistic additive model is a generalization of the logistic regression model as t he
additive predictor is replaced by a linear one, i.e. fj(Xj) == (3j X j .
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