OPONENTSKÝ POSUDEK

Název diplomové práce: Modelování pravděpodobnosti úvěrového selhání v rámci zobecněných lineárních modelů
Jméno diplomanta: Tomáš Magyar

Shrnutí:

Předložená diplomová práce se zabývá modelováním pravděpodobnosti úvěrového selhání dlužníka v závislosti na množství finančních charakteristik. Zkoumaný problém má velký význam pro odhadování kreditního rizika bank a finančních institucí. Diplomová práce volí přístup založený na logistické regresi s propracovanou strategií volby prediktorů a následné validaci navržených modelů na kontrolní množině dat.

Diplomant navrhuje posoudit nejprve jednotlivé prediktory samostatně s ohledem na jejich vzájemné závislosti, možné transformace a schopnosti predikce kreditního rizika. V dalším kroku přistupuje k budování vícefaktorových logistických modelů s použitím ztransformovaných prediktorů vybraných v předchozí fázi. Závěrečná část popisuje několik způsobů porovnání prediktivní síly vybraných modelů (ROC křivky, CAP křivky, Kolmogorovova-Smirnovova statistika).

Diplomová práce je napsána v angličtině, má promyšlenou logickou strukturu a je velmi pěkně graficky upravená. Obsahuje jen minimum technických chyb a překlepů. Občas obsahuje poněkud krkolomně zvolená slova a slovosled neodpovídající angličtině.

Silnou stránkou diplomové práce je, že řeší důležitý praktický problém s použitím v zásadě vhodně zvolených a rozumně uplatněných metod. Hlavní slabinu vidím v tom, že v práci jsou prezentovány jen teoretické základy jednotlivých komponent postupu bez detailů jejich konkrétního použití. I po prostudování celé práce není jasné, jak byly tyto postupy aplikovány a s jakým úspěchem. Částečně to může být způsobeno tím, že skutečná data a výsledky jsou předmětem obchodního tajemství, ale i tak by bylo možné prezentovat ilustrativní výsledky spočítané na pozměněných či neúplných datech a zařadit daleko víc detailů o klíčových bodech celého postupu. Teoretické výsledky zařazené v práci jsou do značné míry převzaty ze standardních přednášek magisterského studia (χ^2 -statistika, Spearmanův korelační koeficient, logistická regrese, Kolmogorovova-Smirnovova statistika). Ty není třeba tak podrobně popisovat. Snad jen pasáž o ROC křivkách a AUC jde nad rámec metod přednášených během studia.

Práce Tomáše Magyara odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Konkrétní připomínky:

- Str. 8, 1.1.2 Někdy je rozumné rozlišovat chybějící hodnoty, které měly být měřeny,

ale z nějakého důvodu nebyly („not available“) od těch, které nebyly vyplněny, protože v dané situaci nemají smysl („non-applicable“).

- **Str. 8–9, 1.1.3** Podle jakých konkrétních kritérií byly faktory zařazovány do analýz na základě své diskriminační schopnosti a závislostí? Bylo by dobré sdělit, jak přesně byly k těmto účelům použity popisované charakteristiky (AUC, míry asociace).
- **Str. 11–14** K důkazu nerovnosti $0 \leq \chi_T^2 \leq 1$ nestačí ukázat, že $\chi_T^2 = 1$ v nějaké situaci (i když se nám jeví jako situace extrémní), ale je třeba doložit, že $\chi_T^2 > 1$ nemůže v žádné situaci nastat.
- **Str. 18, 1.2.2** Jak bylo nakládáno se „suspicious obligors“? Muselo jich být hodně, když mezi nimi bylo 10% všech pozorování pro každý spojitý prediktor.
- **Str. 19, 1.2.3** (i) Chybějící hodnoty, jež jsou „non-applicable“, není třeba nahrazovat; tato pozorování tvoří svébytnou skupinu a je lépe nechat model sám, aby odhadl její parametr. (ii) Nenašel jsem žádnou následnou zmínku o „*cutoff points described below*“.
- **Str. 20–21** Proč k určení transformací nepoužít GAM (zobecněný aditivní model) zmiňovaný na str. 6? Ještě k transformacím: ve vícefaktorovém modelu mohou mít regresní závislosti úplně jiný tvar než v jednofaktorovém. Například původně nemonotónní vztah se může změnit v monotónní a naopak. Je toto bráno v úvahu?
- **Str. 23–30** Byly uvažovány interakce?
- **Str. 31** Metody popsané v Kap. 3 byly aplikovány na validační data nebo na data použitá k vývoji modelů? Pokud na validační data, jaké manipulace byly s validačními daty provedeny (nahrazování chybějících hodnot, „*cutoff points*“, „*suspicious obligors*“, atd.)?
- **Str. 31–52** Která z popisovaných metod byla skutečně použita pro výběr konečného modelu a jak přesně? Z kolika modelů se vybíralo?

Mgr. Michal Kulich, PhD.
KPMS MFF UK
3. února 2006